



**ANEXO I**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 - FMT**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**APENSO ETP**

**1 – DO OBJETO – REGISTRO DE PREÇO – “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO DE ENFEITES NATALINOS, COMPREENDENDO LOCAÇÃO, MONTAGEM, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO, TRANSPORTE DE REMESSA E RETORNO”, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas.**

1.2. Especificações e quantidades:

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
1	LOCAÇÃO - MANGUEIRA BRANCA - MANGUEIRA COM 36 LEDS POR METRO, VISUALIZAÇÃO 360º, 13MM DE ESPESSURA, COM FILTRO UV NO PVC, CORTE A CADA 1M, 220V.	3.540		R\$32,49	R\$ 115.014,60
2	LOCAÇÃO ARABESCOS EM CURVAS - LUMINOSO EM FORMA ARABESCO EM CURVAS CONTORNADO COM MANGUEIRA LUMINOSA LED. ALT. 0,50M LARG. 0,30M	154	UNIDADE	R\$546,64	R\$ 84.182,56
3	LOCAÇÃO STROBO LAMP 6W BRANCO 220V FIXAÇÃO - STROBO COM EMISSOR DE 50 FLASHES POR MINUTO, COM VISUALIZAÇÃO DE ATE 1000M, BLINDADO, PARA USO EXTERNO, MODELO TARTARUGA, SUPORTES PARA FIXAÇÃO, 220V.	194	UNIDADE	R\$107,10	R\$ 20.777,40
4	BOLA DE FIBRA VERMELHA COM FLOCOS DE NEVE - ESCULTURA EM FIBRA DE VIDRO DE BOLA NATALINA, EM FORMATO ESFÉRICO, COM COPO DECORATIVO COM HASTE NO TOPO, COM ADESIVOS EM FORMATO DE FLOCOS DE NEVE NA SUPERFÍCIE, COM PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO BRILHO OU SEMIBRILHO DE SECAGEM RÁPIDA. ALT. 0,65M LARG. 0,50M PROF. 0,50M	8	UNIDADE	R\$1.219,11	R\$ 9.752,88
5	QUEBRA-NOZES / SOLDADO DE CHUMBO - ESCULTURA EM FORMA DE QUEBRA-NOZES / SOLDADO DE CHUMBO, EM PÉ SOBRE UMA PLATAFORMA REDONDA OU QUADRADA, TRAJANDO CALÇA, CASACO COM ADORNOS EM ALTO E BAIXO RELEVO, COM CHAPÉU E ESTÁ DE BIGODE. ESCULTURA PRODUZIDA EM FIBRA DE VIDRO, RECOBERTA POR PINTURA EM ESMALTE	4	PEÇA	R\$4.276,98	R\$ 17.107,92





PREFEITURA DE  
**BOMBINHAS**

	SINTÉTICO AUTOMOTIVO BRILHO OU SEMI-BRILHO. ALT. MÍN. 2,05M ALT. MÁX. 2,15M				
6	ESCULTURA EM FORMA DE ÁRVORE NATALINA . ESTRUTURA COM TEXTURA EM CAMADAS SOBREPOSTAS, EM ALTO RELEVO, COM UMA ESTRELA NO TOPO. ESCULTURA PRODUZIDA EM FIBRA DE VIDRO, RECOBERTA POR PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO BRILHO OU SEMI-BRILHO ALT. MÍN. 2,50M ALT. MÁX. 2,90M DIÂMETRO MÍN. 1,50M DIÂMETRO MÁX. 1,65M	2	UNIDADE	R\$7.299,68	R\$ 14.599,36
7	PAPAI NOEL - ESCULTURA EM FORMA DE NOEL, DE PÉ SOBRE UMA PLATAFORMA CIRCULAR OU QUADRADA, SEGURANDO UM SACO DE PRESENTES NAS COSTAS. ESCULTURA PRODUZIDA EM FIBRA DE VIDRO, RECOBERTA POR PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO BRILHO OU SEMI-BRILHO. ALT. MÍN. 1,85M ALT. MÁX. 2,15M LARG. MÍN. 0,95M LARG. MÁX. 1,10M PROF. MÍN. 1,10M PROF. MÁX. 1,15M	2	PEÇA	R\$5.908,41	R\$ 11.816,82
8	CAIXA DE PRESENTE - ESCULTURA EM FORMA DE CAIXA DE PRESENTE NA COR VERDE , A ESTRUTURA TEM FORMATO DE UMA CAIXA DE PRESENTE, COM RELEVOS QUE SIMULAM UMA TAMPA, UMA FITA QUE PASSA NA VERTICAL EM TODOS OS LADOS E UM LAÇO QUE FICA NO TOPO DA PEÇA. ESCULTURA PRODUZIDA EM FIBRA DE VIDRO, RECOBERTA POR PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO BRILHO OU SEMI-BRILHO. ALT. MÍN. 1,20M ALT. MÁX. 1,30M LARG. MÍN. 0,85M LARG. MÁX. 1,00M PROF. MÍN. 0,85M PROF. MÁX. 1,00	1	UNIDADE	R\$3.835,00	R\$ 3.835,00
9	POSTE DE NATAL - ESCULTURA EM FORMA DE POSTE, COM EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA OU MADEIRA, COBERTA COM PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO NA COR BRANCA E DOURADA OU BRANCA E VERNIZ, COM 3M DE CORDA DE SISAL OU CORDA DOURADA. ALTURA 0,60M	32	UNIDADE	R\$470,87	R\$ 15.067,84
10	CASCATA LED COM 400 LAMPADAS BRANCAS- CASCATA COM 400 LEDS BLINDADOS, FIO BRANCO, CAÍDAS ASSIMÉTRICAS DE 45CM, 50CM E 65CM, COM LÂMPADA WARM. COMP. 10M	22	UNIDADE	R\$319,45	R\$ 7.027,90
11	REFLETOR RGB 100W LED - REFLETOR LED RGB 100W, COM ALTERNÂNCIA DAS CORES, POTÊNCIA DO LED 100 WATTS, COM ÂNGULO DE ILUMINAÇÃO	38	UNIDADE	R\$519,88	R\$ 19.755,44





	90° - 120°, COM CORPO NA COR PRETO FOSCO.				
12	LOCAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA VERMELHA - ALTURA DO FIO DE 12MM.	12	METRO QUADRADO	R\$179,09	R\$ 2.149,08
13	ARABESCOS COM FOLHAS MORNO E VERDE - LUMINOSO EM FORMA DE ARABESCOS COM FOLHAS, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, CONTORNADO COM MANGUEIRA LUMINOSA LED. ALT. MIN 4,00M E ALT. MAX. 4,40M LARG. 1,55M	12	UNIDADE	R\$2.956,91	R\$ 35.482,92
14	LOCAÇÃO - CORDÃO DE LED BRANCO WARM, FIO VERDE, COMP. 11M (10M DE LÂMPADA + 1M DE CABO)	10	UNIDADE	R\$102,20	R\$ 1.022,00
15	TUBO SNOWFALL LED BRANCO, COM FUNÇÃO METEORO, COM 60 LÂMPADAS BRANCAS, VISUALIZAÇÃO 360°. ALT. 1,00M	518	UNIDADE	R\$89,34	R\$ 46.278,12
16	CASCATA COM 150 LEDS BLINDADOS, FIO BRANCO, COM LÂMPADA WARM, COM QUEDA DE 0,55M. COMP. 4,00M	47	UNIDADE	R\$327,16	R\$ 15.376,52
17	LOCAÇÃO - CANDELABRO LUMINOSO DOURADO - LUMINOSO EM FORMA DE CANDELABRO COM NOVE VELAS, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, CONTORNADO COM MANGUEIRA LUMINOSA LED. ALT. 6,00M LARG. 3,85M	1	UNIDADE	R\$14.745,79	R\$ 14.745,79
18	LOCAÇÃO - POMBA LUMINOSA DOURADA - LUMINOSO EM FORMA DE POMBA, PRODUZIDA EM ESTRUTURA METÁLICA, CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED. ALT. MIN. 0,80M ALT. MAX. 1,00M LARG. MIN 1,10M LARG. MAX 1,95M	2	UNIDADE	R\$1.554,04	R\$ 3.108,08
19	LOCAÇÃO - SAGRADA FAMÍLIA - ESCULTURAS COM 03 PEÇAS DE ARTE SACRA REPRESENTANDO JESUS, JOSÉ E MARIA, PRODUZIDOS EM FIBRA DE VIDRO RECOBERTA COM PINTURA AUTOMOTIVA. ALT. MIN. DE JOSÉ 1,80M ALT. MAX. DE JOSÉ 1,90M ALT. MIN. DE MARIA 1,15M ALT. MAX. DE MARIA 1,40M ALT. MÁX. DE MENINO JESUS 0,40	1	UNIDADE	R\$14.795,30	R\$ 14.795,30
20	LOCAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA VERDE - ALTURA DO FIO 12MM	62	METRO QUADRADO	R\$124,24	R\$ 7.702,88
21	PIRÂMIDE DE BOLAS - PIRÂMIDE FORMADA DE BOLAS NATALINAS, PRODUZIDAS EM FIBRA DE VIDRO, ADESIVADAS COM FLOCOS DE NEVE. ALT. MIN. DA PIRÂMIDE 2,00M ALT. MAX. DA PIRÂMIDE 2,10M DIAM. MIN. 2,00M DIAM. MAX. 2,40M	1	UNIDADE	R\$11.603,64	R\$ 11.603,64
22	MANGUEIRA WARM - MANGUEIRA COM 36 LEDS POR METRO, VISUALIZAÇÃO 360°, 13MM DE	290	METROS	R\$33,28	R\$ 9.651,20





	ESPESSURA, COM FILTRO UV NO PVC, CORTE A CADA 1M, 220V.				
23	BALÃO - LUMINOSO EM FORMA DE BALÃO PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA NA COR BRANCO, MANGUEIRA INCANDESCENTE, PREENCHIMENTO COM LÂMPADAS DE LED E CESTO DECORADO. ALT. MIN. 5,80M ALT. MAX. 6,20M DIAM. MIN, 3,50M DIAM. MAX. 4,50,	1	UNIDADE	R\$55.550,65	R\$ 55.550,65
24	LOCAÇÃO- ÁRVORE LUMINOSA ESTRELAS DOURADAS - ÁRVORE DE ESTRELAS PRODUZIDA EM ESTRUTURA METÁLICA E MANGUEIRA LUMINOSA LED EM FORMA DE ESTRELAS. ALT. MIN. 8,60M ALT. MAX. 9,00M	1	UNIDADE	R\$21.398,31	R\$ 21.398,31
25	BOTA CASA DE NATAL - ESCULTURA EM FORMA DE BOTA CASA DECORADA, POSSUI PORTA E JANELAS, COM ACESSO AO SEGUNDO PAVIMENTO ATRAVÉS DE UMA ESCADA INTERNA. ESCULTURA PRODUZIDA EM FIBRA DE VIDRO, RECOBERTA POR PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO BRILHO OU SEMI-BRILHO ALT. MIN. 4,50M ALT. MAX. 4,70M LARG. MIN 2,40M LARG. MAX. 2,50M PROF. MIN. 4,50 PROF. MAX. 5,00M	1	UNIDADE	R\$42.874,48	R\$ 42.874,48
26	RAMA VERDE LARGURA 20CM - RAMA VERDE COM 168 PONTAS POR METRO, EM REVESTIMENTO DE PVC QUE NÃO PROPAGA CHAMAS.	12	METROS	R\$149,85	R\$ 1.798,20
27	LOCAÇÃO- ARABESCO COM ESTRELAS - LUMINOSO EM FORMA DE ARABESCO COM ESTRELAS, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, COM CONTORNO DUPLO DE MANGUEIRA LUMINOSA LED. ALT. 1,80 M LARG. 0,85M LARGURA	50	UNIDADE	R\$1.035,31	R\$ 51.765,50
28	LOCAÇÃO- GUIRLANDA COM RAMA E LAÇO - GUIRLANDA DECORADA COM LAÇO E LUZES, PREENCHIDA COM RAMA VERDE, PRODUZIDA EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA. DIAM. MIN. 0,90M DIAM. MAX. 1,00M	3	UNIDADE	R\$1.332,31	R\$ 3.996,93
29	LOCAÇÃO DE TUNEL DER LED PERSONALIZADO - PORTAL COM TÚNEL DE LED, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA DE AÇO GALVANIZADO, CONTORNADO COM MANGUEIRA DE LED, COM FIO DE COBRE, E TELA METÁLICA DE COBERTURA PLÁSTICA, RECOBERTA POR LÂMPADA 5MM ALT. 2,70M LARG. 1,58M COMPRIMENTO 6,00M	2	UNIDADE	R\$13.094,71	R\$ 26.189,42
30	CAIXA DE PRESENTE BRANCA - ESCULTURA EM	1	UNIDADE	R\$3.835,00	R\$ 3.835,00





	FORMA DE CAIXA DE PRESENTE NA COR BRANCO COM SUPERFÍCIE EM RELEVOS QUE SIMULAM UMA TAMPA, UMA FITA QUE PASSA NA VERTICAL EM TODOS OS LADOS E UM LAÇO QUE FICA NO TOPO DA PEÇA. ESCULTURA PRODUZIDA EM FIBRA DE VIDRO, RECOBERTA POR PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO BRILHO E SEMI-BRILHO. ALT. MÍN. 1,20M ALTURA MÁX. 1,30M LARG. MÍN. 0,85M LARG. MÁX. 1,00M PROF. MÍN. 0,85M PROF. MÁX. 1,00M				
31	CAIXA DE PRESENTE BAIXA VERMELHA - ESCULTURA EM FORMA DE CAIXA DE PRESENTE NA COR VERMELHO, COM SUPERFÍCIE TEM RELEVOS QUE SIMULAM UMA TAMPA, UMA FITA QUE PASSA NA VERTICAL EM TODOS OS LADOS E UM LAÇO QUE FICA NO TOPO DA PEÇA, PRODUZIDA EM FIBRA DE VIDRO, RECOBERTA POR PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO BRILHO OU SEMI-BRILHO. ALT. MIN. 0,90M ALT. MAX. 1,00 LARG. MÍN. 0,70M LARG. MÁX. 0,85M PROF. MÍN. 0,70M PROF. MÁX. 0,85M	1	UNIDADE	R\$2.896,58	R\$ 2.896,58
32	VASO COM BOLAS E ESTRELAS - LUMINOSO EM FORMA DE VASO COM BOLAS E ESTRELAS, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA E MANGUEIRA LUMINOSA LED ALT. 4,60M LARG. 2,35M	2	UNIDADE	R\$8.330,38	R\$ 16.660,76
33	ÁRVORE DE LED - ÁRVORE LUMINOSA DE LED, COM ARABESCOS, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, NAS CORES AZUL E WARM BRANCO. ALT. MIN. 6,50M ALT. MÁX. 6,80M	1	UNIDADE	R\$20.065,70	R\$ 20.065,70
34	ÁRVORE LUMINOSA ARABESCOS - ÁRVORE DE ESTRELAS E ARABESCOS PRODUZIDA EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA E MANGUEIRA LUMINOSA EM LED. ALT. MIN. 4,40M ALT. MÁX. 4,50M.	1	UNIDADE	R\$15.305,04	R\$ 15.305,04
35	LETREIRO 2025 PASSAGEM BOLA DE NATAL - LETREIRO 2025 COM MAIS UMA REPETIÇÃO DO O FORMANDO UM TÚNEL LUMINOSO, TRIDIMENSIONAL, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, CONTORNO COM MANGUEIRA LUMINOSA INCANDESCENTE E PREENCHIMENTO COM CONJUNTOS DE LED. ALT. MÍN. 2,50M ALT. MÁX. 3,30M LARG. MÍN. 8,50M LARG. MÁX 8,80M	1	UNIDADE	R\$50.255,70	R\$ 50.255,70





	PROF. MÍN. 0,30M				
36	BOLA DE FIBRA VERMELHA COM FLOCOS DE NEVE - ESCULTURA EM FORMA DE BOLA NATALINA, COM COPO DE CORATIVO COM HASTE NO TOPO, COM ADESIVOS EM FORMATO DE FLOCOS DE NEVE EM SUA SUPERFÍCIE TEM ADESIVOS EM FORMATO DE FLOCOS DE NEVE, PRODUZIDA EM FIBRA DE VIDRO, RECOBERTA POR PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO BRILHO OU SEMI-BRILHO. DIAM. MÍN. 0,90M DIAM. MÁX. 1,20M		4 UNIDADE	R\$2.906,13	R\$ 11.624,52
37	LOCAÇÃO DE ÁRVORE DOS DESEJOS - LUMINOSO EM FORMA DE PAINEL BIDIMENSIONAL EM FORMA DE ÁRVORE COM 9 NÍVEIS MAIS PÉ ESTILO CACHEPÔ, NÍVEIS COMPOSTOS PELAS PALAVRAS: PROSPERIDADE, FELICIDADE, HARMONIA, SAÚDE, AMOR, PAZ, FÉ E ESTRELA DE 5 PONTAS NO TOPO, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA NA COR BRANCO, CONTORNADO COM MANGUEIRA LUMINOSA LED. ALT. 7,00M LARG. 4,88		1 UNIDADE	R\$19.048,10	R\$ 19.048,10
38	LOCAÇÃO DE POSTE METÁLICO- POSTE METÁLICO 3" POLEGADAS, ZINCADO COM APROXIMADAMENTE 4M DE ALTURA APARENTES.		3 UNIDADE	R\$2.335,41	R\$ 7.006,23
39	BENGALA DUPLA - BENGALA DUPLA 3D, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, CONTORNADO COM MANGUEIRA LUMINOSA LED, COM APLICAÇÃO DE TELA METÁLICA COM COBERTURA PLÁSTICA E CONJUNTOS DE MICRO LÂMPADAS LED. ALT. MÍN. 1,60M ALT. MÁX. 1,65M LARG. MÍN. 0,60M LARG. MÁX. 0,95M PROF. 0,30M		10 UNIDADE	R\$4.627,01	R\$ 46.270,10
40	ESTRELA 3D CAIXA ALTA DOURADA - LUMINOSO EM FORMA DE ESTRELA CAIXA ALTA 3D, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, PREENCHIDO COM TELA METÁLICA DE COBERTURA PLÁSTICA PRATEADA, RECOBERTA POR LÂMPADA 5MM. ALT. MÍN. 0,90M ALT. MÁX. 1,00M LARG. MÍN. 0,90M LARG. MÁX. 1,00M PROF. 0,30M		2 PEÇA	R\$2.206,33	R\$ 4.412,66
<b>Total Geral:</b>				R\$338.293,60	R\$ 881.807,13

## 2. JUSTIFICATIVA E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente licitação busca atender a demanda da Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico tendo em vista o evento de Natal que contará com





programação Natalina (apresentações culturais e chegada do Papai Noel), a ser realizado no mês de dezembro de 2024.

O Natal é uma data especial para o turismo, pois marca o início da temporada de férias e de verão.

O último mês do ano é propício às viagens não apenas pelas festividades, mas também pela injeção de recursos após o pagamento do 13º salário. Para acompanhar essa demanda, cabe aos destinos turísticos adequarem-se e suprirem as expectativas do seu público.

Quando a municipalidade, para além de atender as necessidades primárias da população, também cuida de dotar a cidade de uma ambiência de acolhimento e festividade, certamente há uma favorável indução de negócios. O comércio se avança nessas datas, gerando essa corrente do bem a partir da satisfação do turista.

Além do mais, é de grande valia para o Governo Municipal promover ações que tragam alegria às famílias, deixando a cidade iluminada contribuindo para o espírito natalino.

O objeto já foi contratado anteriormente através dos seguintes editais:

Edital 004/2023 – FMT (disponível em  
<https://bombinhas.sc.gov.br/licitacao/004-2023-fmt/> )

Edital 004/2022 – FMT (disponível em  
<https://bombinhas.sc.gov.br/licitacao/licitacao-217612/> )

Edital 001/2021 – FMT (disponível em  
<https://bombinhas.sc.gov.br/licitacao/licitacao-195082/> )

### 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

A solução consiste na contratação de empresa especializada para a locação de enfeites natalinos, compreendendo locação, montagem, instalação e manutenção, transporte com frete de remessa e retorno e desinstalação das peças decorativas de Natal conforme especificações e quantidades detalhadas no” Termo de Referência.





Através das opções apresentadas, a solução técnica escolhida é a de licitar através de PREGÃO ELETRÔNICO para formação de ata de registro de preços alinhada com a necessidade do setor, conforme apresentada neste termo de referência.

#### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

##### **4.1. Exigências de Amostra:**

4.1.1. Para análise conclusiva da conformidade da proposta, a licitante classificada provisoriamente em primeiro lugar deverá apresentar AMOSTRA do(s) produto(s) objeto da licitação, mediante encaminhamento para o e-mail [turismo@bombinhas.sc.gov.br](mailto:turismo@bombinhas.sc.gov.br) devidamente identificado, no prazo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da convocação, sem possibilidade de prorrogação, sob pena de desclassificação.

4.1.2. A amostra para os serviços de locação de enfeites consiste no encaminhamento do catálogo de produtos da empresa referente aos itens deste objeto. O catálogo das figuras deverá conter todas as especificações técnicas dos itens ofertados, para análise e conferência, em conformidade com as especificações exigidas pelo edital. A avaliação do catálogo tem por finalidade verificar a conformidade técnica dos itens previstas no descritivo.

4.1.3. Antes da análise da amostra, o pregoeiro analisará, de forma preliminar, os documentos de habilitação elencados no edital, com vistas a verificar sua regularidade formal e a viabilidade de dar prosseguimento à etapa de amostras.

4.1.4. A amostra deverá ser entregue no prazo e no endereço especificados acima com observância das demais regras previstas.

As amostras serão objetivamente avaliadas pela área técnica.

4.1.5. Se a(s) amostra(s) for(em) aprovada(s), o pregoeiro dará início à fase de habilitação da licitante classificada em primeiro lugar, mediante análise conclusiva da documentação exigida neste edital.

4.1.6. Se a(s) amostra(s) for(em) reprovada(s), ou não entregue(s) no prazo estabelecido, a proposta será desclassificada e o pregoeiro retomará a sessão pública







para convocar a licitante detentora da melhor oferta subsequente a apresentar as suas amostras, observado o mesmo prazo e condições.

4.1.7. A decisão que aprovar ou reprovar a amostra será formalizada por despacho fundamentado em parecer técnico e disponibilizada no sistema eletrônico.

#### 4.2. Subcontratação

4.2.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

#### 4.3 Garantia da Contratação

4.3.1 A contratada deverá fornecer garantia dos itens durante todo o período em que estiverem instalados, até o momento da completa retirada.

### 5. EXECUÇÃO DO OBJETO

#### 5.1. Condições, prazos e local de Entrega

5.1.1. A Contratada deverá cumprir rigorosamente todas as especificações do objeto.

5.1.2. O fornecimento de todo o material necessário para acionamento e alimentação dos itens e cenários (disjuntores de proteção, reles de acionamento, abraçadeiras de nylon fios e cabos paralelos 1.5, 2.5 e 4.0mm, cabo quadriplex 35mm, tapitis, terminais pré isolados, cabo PP, fitas isolantes, plugues, e ainda outros materiais necessários para o perfeito funcionamento da instalação) e para montagem, manutenção e desmontagem da instalação da decoração natalina, de acordo com a orientação e determinação, será responsabilidade da CONTRATADA;

5.1.3. Os produtos a serem LOCADOS deverão estar em perfeito funcionamento e apresentar ótima qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade.





5.1.4. As peças em fibra de vidro, deverão ter acabamento totalmente liso. Não devendo apresentar marcas aparentes de manta de fibra de vidro ou fio roving, emendas, acabamento áspero ou ondulações defeituosas. A pintura também deve apresentar alto brilho e verniz.

5.1.5. Quando houver iluminação através de conjuntos de LED nas peças, os conjuntos de LED, deverão possuir a cor do fio de condução elétrica conforme as cores das lâmpadas de LED (lâmpadas azuis, fio azul; lâmpadas vermelhas, fio vermelho e assim sucessivamente), para que o produto ofereça um efeito diurno além do noturno;

5.1.6. Os itens que possuem contorno de mangueira luminosa, devem conter as seguintes características: 13 mm de diâmetro e um mínimo de 36 LEDs por metro com visão 360° (quando for mangueira luminosa de LED) ou no mínimo de 36 microlâmpadas por metro (quando for mangueira luminosa incandescente)

5.1.7. O Fornecimento de todos os equipamentos necessários para montagem e instalação da decoração natalina, manutenção e desmontagem, tais como: veículos, escadas, andaimes, máquinas, ferramentas, etc, será de responsabilidade da CONTRATADA;

5.1.8. A carga dos enfeites da decoração natalina, que serão entregues pela empresa contratada, bem como o transporte, para o local destinado a instalação, será responsabilidade CONTRATADA;

5.1.9. As despesas de hospedagem, alimentação e transporte dos técnicos serão de responsabilidade da CONTRATADA;

5.1.10. A montagem de todo o sistema deverá ser concluída, devendo estar devidamente instalado e testado para utilização no dia 01 de dezembro de 2024.

5.1.11. O sistema de iluminação da decoração natalina em todos os locais onde for instalado, deverá ser ligado por técnico designado pela CONTRATADA, ou de forma automática, todos os dias a partir da finalização da instalação;

5.1.12. A CONTRATADA deverá fornecer até a data prevista para início dos serviços, ART – Anotação de responsabilidade Técnica e/ou RRT – Registro de Responsabilidade Técnica, relativa aos serviços que serão executados;





5.1.13. A CONTRATADA ficará obrigada a TROCAR/SUBSTITUIR, a suas expensas, os serviços que venham a ser recusados, sendo que no ato do recebimento serão verificados para aceitação;

5.1.14. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

5.1.15. A desmontagem das estruturas deverá ter início no dia 31 de janeiro de 2025, sendo que todas as peças devem ser retiradas no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, o transporte e local para armazenamento após a retirada ficam por conta da CONTRATADA;

5.1.16 A garantia dos itens que compõe a decoração de natal deverá ser garantida pela CONTRATADA durante todo o período entre a instalação e a retirada, inclusive garantia contra sinistros e desastres naturais, sendo que, nestes casos, deverá ser substituída em até 2 (dois) dias corridos, ou então serão descontados proporcionalmente todos os dias em que o objeto não for atendido, ainda sob pena de multa de até 20% (vinte por cento) do valor contratado, caso permanecer desatendido por longo período.

## **6. GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. O contrato ou instrumento equivalente deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei n.º 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato ou instrumento equivalente, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.





6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do contrato, servidora Daniela Mafra Pinheiro Becker e a gestão de contrato caberá à Secretária de Turismo e Desenvolvimento Econômico Marlene de Sena.

6.7. Cabe ao fiscal do contrato:

- a) acompanhar a execução do contrato para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração;
- b) anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;
- c) Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, emitir notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;
- d) informar ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;
- e) No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, comunicar o fato imediatamente ao gestor do contrato;





- f) comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual;
- g) verificar a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

#### 6.8. Cabe ao Gestor do Contrato

a) coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração;

b) acompanhar os registros realizados pelo fiscal do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência;

c) acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais;

d) emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelo fiscal de contrato, quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações;

e) tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei n.º 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso;





f) elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração;

g) enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## **7. CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO E DE PAGAMENTO**

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei n.º 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que for pertinente





à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

#### 7.8. Prazo de pagamento

7.8.1. O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após o recebimento da nota fiscal, ambos com a apresentação de nota fiscal, devidamente assinada e aprovada pelo fiscal de contrato.

7.8.2. Quando do pagamento será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.8.3. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.8.4. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**

### 8.1. Forma de seleção e critério de julgamento da proposta





8.1.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, modalidade REGISTRO DE PREÇO, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO GLOBAL.

8.1.2. O julgamento da presente licitação deverá ser feita por VALOR GLOBAL, e a presente justificativa tem como escopo elucidar as razões fundamentadas pelas quais esta administração, em estrita observância aos princípios que regem as contratações públicas e em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, optou pela condução de um processo licitatório que não contempla o parcelamento da solução de locação de decoração natalina. O parcelamento da solução em diversos lotes poderia, inevitavelmente, comprometer a uniformidade e a coesão visual, propiciando o surgimento de discrepâncias estilísticas e qualitativas entre os diferentes espaços públicos ornamentados, o que seria incompatível com os objetivos da administração de promover uma celebração natalina harmoniosa. Ademais, a aquisição consolidada de enfeites natalinos possibilita a obtenção de economias de escala significativas, promovendo a otimização dos recursos públicos e a redução dos custos unitários, em consonância com o princípio da eficiência. A fragmentação da solução, ao contrário, poderia acarretar em custos adicionais e operacionais, decorrentes da necessidade de gestão de múltiplos contratos e da falta de uniformidade nas negociações e execuções, comprometendo, assim, a economicidade do processo. A gestão contratual e logística também é um elemento crucial nesta decisão, visto que um único contrato simplifica substancialmente os trâmites administrativos, minimiza os riscos de inconsistências contratuais e facilita a fiscalização, controle e eventual aplicação de sanções. A diversificação de contratos, por sua vez, incrementaria a complexidade administrativa e logística, elevando os riscos de falhas, atrasos e incongruências operacionais, o que poderia comprometer a integridade e a tempestividade do projeto ornamental. Além disso, a opção pelo não parcelamento está alinhada com os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, pilares fundamentais que norteiam a Administração Pública, assegurando a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e promovendo a adequada destinação do erário público. Por fim, a Lei nº 14.133/2021 preconiza que o planejamento das contratações públicas deve observar os princípios da eficiência, economicidade, sustentabilidade, e promoção do desenvolvimento nacional sustentável, princípios







estes que são integralmente atendidos pela opção de licitar todos os itens em um único lote.

É inadmissível imaginarmos que um projeto de decoração, com diversos itens possam ser fornecidos por empresas distintas e ainda assim manter-se a mesma qualidade e padrão nos produtos. Além disso é imprescindível que a logística de entrega dos produtos obedeça a um padrão único sob pena de prejudicar a instalação dos mesmos. O que ao nosso ver só é possível atingir a qualidade necessária sob o controle de um único fornecedor para a execução e atendimento pleno do objeto para locação, montagem, instalação e manutenção, transporte com frete de remessa e retorno.

#### 8.2. Forma de fornecimento

8.2.1. Não se aplica o parcelamento para este objeto.

### 9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 881.807,13. conforme custos unitários dispostos na tabela acima.

### 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no orçamento do respectivo órgão público.

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

### 11. RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO

11.1. O CONTRATADO deve cumprir todas as obrigações constantes deste Termo de referência, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas





decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

11.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei n.º 8.078, de 1990);

11.3. Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 10 dias que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

11.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (Art. 137, II, da Lei n.º 14.133/2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

11.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

11.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo CONTRATANTE, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

11.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE e não poderá onerar o objeto do contrato;

11.8. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual;

11.9. Paralisar, por determinação do CONTRATANTE, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros;





11.10. Manter, durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

11.11. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (Art. 116 da Lei n.º 14.133/ 2021);

11.12. Comprovar a reserva de cargos a que se refere à cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (Art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133/2021);

11.13. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

11.14. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei n.º 14.133/2021;

11.15. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do CONTRATANTE;

11.16. A contratada deverá apresentar na assinatura do contrato a comprovação do vínculo do técnico responsável com a mesma, e sua vinculação com a empresa far-se-á através de cópia do registro na carteira de trabalho ou ficha de registro funcional devidamente autenticada pela Delegacia Regional do Trabalho – DRT ou através de contrato de prestação de serviço. Se o profissional for sócio da proponente, a comprovação far-se-á mediante apresentação de cópia autenticada do contrato social atualizado;

11.17. Na assinatura do contrato a empresa vencedora deverá comprovar o convênio ou licenças vigentes com a empresa da rede de distribuição elétrica do Município de Bombinhas para execução e instalação dos itens licitados do referido registro de preços.





## **12. RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE**

12.1. São obrigações do CONTRATANTE, exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo CONTRATADO;

12.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência;

12.3. Notificar o CONTRATADO por escrito sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

12.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo CONTRATADO;

12.5. Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que for pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei n.º 14.133/2021;

12.6. Efetuar o pagamento ao CONTRATADO do valor correspondente à execução do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no Contrato e no Termo de Referência;

12.7. Aplicar ao CONTRATADO as sanções previstas na lei;

12.8. Cientificar o órgão de representação da Controladoria Geral do Município para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo CONTRATADO;





**PREFEITURA DE  
BOMBINHAS**

12.9. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste;

12.10. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo CONTRATADO com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do CONTRATADO, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

Bombinhas, SC, 15 de outubro de 2024.

\_\_\_\_\_  
Marlene de Sena

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico

**SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**  
Av. Leopoldo Zarling, 2072 - Bombas  
CEP: 88215-000

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS**  
Rua Baleia Jubarte, 328 - José Amândio  
CEP: 88215-000



**Bom é  
VISITAR!**








**ANEXO I - A**

**FIGURAS ILUSTRATIVAS REFERENTE DECORAÇÃO DE NATAL**

<b>Imagem</b>	<b>Descrição do produto/serviço</b>
	<b>MANGUEIRA BRANCO - 36LEDS - DIAM. 13MM - 220V.</b>  Mangueira com 36 leds por metro, visualização 360°, 13mm de espessura, com filtro UV no PVC, corte a cada 1m, 220v.
	<b>Arabesco em curvas</b>  Luminoso em forma arabesco em curvas contornado com mangueira luminosa LED. Alt. 0,50m Larg. 0,30m
	<b>Strobo Branco 6W</b>  Strobo com emissor de 50 flashes por minuto, com visualização de ate 1000m, blindado, para uso externo, modelo tartaruga, suportes para fixação, 220V.
	<b>Bola de fibra vermelha com flocos de neve</b>





	<p>Escultura em fibra de vidro de bola natalina, em formato esférico, com copo decorativo com haste no topo, com adesivos em formato de flocos de neve na superfície, com pintura em esmalte sintético automotivo brilho ou semibrilho de secagem rápida.</p> <p>Alt. 0,65m Larg. 0,50m Prof. 0,50m</p>
 	<p><b>Quebra-Nozes / Soldado de chumbo</b></p> <p>Escultura em forma de Quebra-Nozes / soldado de chumbo, em pé sobre uma plataforma redonda ou quadrada, trajando calça, casaco com adornos em alto e baixo relevo, com chapéu e está de bigode. Escultura produzida em fibra de vidro, recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo brilho ou semi-brilho.</p> <p>Alt. mín. 2,05m Alt. máx. 2,15m</p>
 	<p><b>Árvore Natalina</b></p> <p>Escultura em forma de árvore natalina . Estrutura com textura em camadas sobrepostas, em alto relevo, com uma estrela no topo. Escultura produzida em fibra de vidro, recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo brilho ou semi-brilho</p> <p>Alt. mín. 2,50m</p>





	<p>Alt. máx. 2,90m Diâmetro mín. 1,50m Diâmetro máx. 1,65m</p>
 	<p><b>Papai Noel</b></p> <p>Escultura em forma de Noel, de pé sobre uma plataforma circular ou quadrada, segurando um saco de presentes nas costas. Escultura produzida em fibra de vidro, recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo brilho ou semi-brilho.</p> <p>Alt. mín. 1,85m Alt. máx. 2,15m Larg. mín. 0,95m Larg. máx. 1,10m Prof. mín. 1,10m Prof. máx. 1,15m</p>
	<p><b>Caixa de presente</b></p> <p>Escultura em forma de caixa de presente na cor verde, a estrutura tem formato de uma caixa de presente, com relevos que simulam uma tampa, uma fita que passa na vertical em todos os lados e um laço que fica no topo da peça. Escultura produzida em fibra de vidro, recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo brilho ou semi-brilho.</p> <p>Alt. mín. 1,20m Alt. mín. 1,30m Larg. mín. 0,85m</p>







	Larg. max. 1,00m Prof. mín. 0,85m Prof. max. 1,00
	<b>Poste</b>  Escultura em forma de poste, com em estrutura metálica galvanizada ou madeira, coberta com pintura em esmalte sintético automotivo na cor branca e dourada ou branca e verniz, com 3m de corda de sisal ou corda dourada.  Altura 0,60m
	<b>CASCATA 400 LEDS</b>  Cascata com 400 leds blindados, fio branco, caídas assimétricas de 45cm, 50cm e 65cm, com lâmpada warm.  Comp. 10m
	<b>Refletor LED</b>  Refletor LED RGB 100W, com alternância das cores, potência do LED 100 watts, com ângulo de iluminação 90° - 120°, com corpo na cor preto fosco.
	<b>Grama sintética vermelha</b>  Grama sintética vermelha, altura do fio de 12mm.





	<p><b>Arabescos com folhas morno e verde</b></p> <p>Luminoso em forma de arabescos com folhas, produzido em estrutura metálica galvanizada, contornado com mangueira luminosa LED.</p> <p>Alt. min 4,00m e Alt. max. 4,40m Larg. 1,55m</p>
	<p><b>Árvore luminosa arabescos</b></p> <p>Árvore de estrelas e arabescos produzida em estrutura metálica galvanizada e mangueira luminosa em LED.</p> <p>Alt. min. 4,40m Alt. max. 4,50m.</p>
	<p><b>CORDÃO LED</b></p> <p>Cordão de LED branco warm, fio verde, Comp. 11m (10m de lâmpada + 1m de cabo)</p>
	<p><b>Tubo snowfall LED</b></p> <p>Tubo snowfall LED branco, com função meteoro, com 60 lâmpadas brancas, visualização 360°.</p>








	Alt. 1,00m
	<b>CASCATA 150 LED</b>  Cascata com 150 leds blindados, fio branco, com lâmpada warm, com queda de 0,55m.  Comp. 4,00m
	<b>Candelabro luminoso dourado</b>  Luminoso em forma de candelabro com nove velas, produzido em estrutura metálica galvanizada, contornado com mangueira luminosa LED.  Alt. 6,00m  Larg. 3,85m
	<b>Pomba luminosa dourada</b>  Luminoso em forma de pomba, produzida em estrutura metálica, contornada de mangueira luminosa LED.  Alt. min. 0,80m Alt. max. 1,00m Larg. min 1,10m Larg. max 1,95m
	<b>Sagrada Família</b>





	<p>Esculturas com 03 peças de arte sacra representando Jesus, José e Maria, produzidos em fibra de vidro recoberta com pintura automotiva.</p> <p>Alt. min. de José 1,80m Alt. max.de José 1,90m Alt. min. de Maria 1,15m Alt. max. de Maria 1,40m Alt. máx. de Menino Jesus 0,40</p>
	<p><b>Grama sintética verde</b></p> <p>Grama sintética verde, altura do fio 12mm</p>
	<p><b>Pirâmide de Bolas</b></p> <p>Pirâmide formada de bolas natalinas, produzidas em fibra de vidro, adesivadas com flocos de neve.</p> <p>Alt. min. da pirâmide 2,00m Alt. max. da pirâmide 2,10m Diam. min. 2,00m Diam. max. 2,40m</p>
	<p><b>MANGUEIRA WARM - 36LEDS - DIAM. 13MM - 220V.</b></p>





	Mangueira com 36 leds por metro, visualização 360°, 13mm de espessura, com filtro UV no PVC, corte a cada 1m, 220v.
 	<b>Balão</b> Luminoso em forma de Balão produzido em estrutura metálica na cor branco, mangueira incandescente, preenchimento com lâmpadas de LED e cesto decorado. Alt. min. 5,80m Alt. max. 6,20m Diam. min, 3,50m Diam. max. 4,50,
	<b>Árvore luminosa estrelas dourada</b> Árvore de estrelas produzida em estrutura metálica e mangueira luminosa LED em forma de estrelas. Alt. min. 8,60m Alt. max. 9,00m
	<b>Bota casa de natal</b> Escultura em forma de bota casa decorada, possui porta e janelas, com acesso ao segundo pavimento através de uma escada interna. Escultura produzida em fibra de vidro, recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo brilho ou semi-brilho Alt. min. 4,50m






	<p>Alt. max. 4,70m Larg. min 2,40m Larg. max. 2,50m Prof. min. 4,50 Prof. max. 5,00m</p>
	<p><b>RAMA VERDE LARGURA -20CM</b></p> <p>Rama verde com 168 pontas por metro, em revestimento de pvc que não propaga chamas.</p>
	<p><b>Arabesco com estrelas</b></p> <p>Luminoso em forma de arabesco com estrelas, produzido em estrutura metálica galvanizada, com contorno duplo de mangueira luminosa LED.</p> <p>Alt. 1,80 m larg. 0,85m Largura</p>
	<p><b>Guirlanda com rama e laço</b></p> <p>Guirlanda decorada com laço e luzes, preenchida com rama verde, produzida em estrutura metálica galvanizada.</p> <p>Diam. Min. 0,90m Diam. Max. 1,00m</p>
	<p><b>Túnel de LED Personalizado</b></p>





	<p>Portal com túnel de LED, produzido em estrutura metálica de aço galvanizado, contornado com mangueira de LED, com fio de cobre, e tela metálica de cobertura plástica, recoberta por lâmpada 5mm</p> <p>Alt. 2,70m</p> <p>Larg. 1,58m</p> <p>Comprimento 6,00m</p>
	<p><b>Caixa de presente branca</b></p> <p>Escultura em forma de caixa de presente na cor branco com superfície em relevos que simulam uma tampa, uma fita que passa na vertical em todos os lados e um laço que fica no topo da peça. Escultura produzida em fibra de vidro, recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo brilho e semi-brilho.</p> <p>Alt. mín. 1,20m</p> <p>Altura máx. 1,30m</p> <p>Larg. mín. 0,85m</p> <p>Larg. máx. 1,00m</p> <p>Prof. mín. 0,85m</p> <p>Prof. max. 1,00m</p>
	<p><b>Caixa de presente baixa vermelha</b></p> <p>Escultura em forma de caixa de presente na cor vermelho, com superfície tem relevos que simulam uma tampa, uma fita que passa na vertical em todos os lados e um laço que fica</p>







	<p>no topo da peça, produzida em fibra de vidro, recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo brilho ou semi-brilho.</p> <p>Alt. min. 0,90m</p> <p>Alt. max. 1,00</p> <p>Larg. mín. 0,70m</p> <p>Larg. máx. 0,85m</p> <p>Prof. mín. 0,70m</p> <p>Prof. max. 0,85m</p>
	<p><b>Vaso com bolas e estrelas</b></p> <p>Luminoso em forma de vaso com bolas e estrelas, produzido em estrutura metálica e mangueira luminosa LED</p> <p>Alt. 4,60m</p> <p>Larg. 2,35m</p>
 	<p><b>Árvore de LED</b></p> <p>Árvore luminosa de LED, com arabescos, produzido em estrutura metálica galvanizada, nas cores azul e warm branco.</p> <p>Alt. min. 6,50m</p> <p>Alt. max. 6,80m</p>











	<p><b>Letreiro 2025 passagem bola de natal</b></p> <p>Letreiro 2025 com mais uma repetição do 0 formando um túnel luminoso, tridimensional, produzido em estrutura metálica, contorno com mangueira luminosa incandescente e preenchimento com conjuntos de led.</p> <p>Alt. mín. 2,50m Alt. máx. 3,30m Larg. mín. 8,50m Larg. máx 8,80m Prof. mín. 0,30m Prof. máx. 045m</p>
	<p><b>Bola de fibra vermelha com flocos de neve</b></p> <p>Escultura em forma de bola natalina, com copo de corativo com haste no topo, com adesivos em formato de flocos de neve em sua superfície tem adesivos em formato de flocos de neve, produzida em fibra de vidro, recoberta por pintura em esmalte sintético automotivo brilho ou semi-brilho.</p> <p>Diam. min. 0,90m Diam. max. 1,20m</p>
	<p><b>Árvore dos desejos</b></p> <p>Luminoso em forma de painel bidimensional em forma de árvore com 9 níveis mais pé estilo cachepô, níveis compostos pelas palavras: Prosperidade, felicidade, harmonia, saúde, amor, paz, fé e estrela de 5 pontas no topo, produzido em</p>





	<p>estrutura metálica galvanizada na cor branco, contornado com mangueira luminosa LED.</p> <p>Alt. 7,00m</p> <p>Larg. 4,88</p>
	<p><b>Poste Metálico</b></p> <p>Poste metálico 3" polegadas, zincado com aproximadamente 4m de altura aparentes.</p>
	<p><b>Bengala dupla</b></p> <p>Bengala dupla 3d, produzido em estrutura metálica galvanizada, contornado com mangueira luminosa LED, com aplicação de tela metálica com cobertura plástica e conjuntos de micro lâmpadas LED.</p> <p>Alt. min. 1,60m</p> <p>Alt. max. 1,65m</p> <p>Larg. min. 0,60m</p> <p>Larg. max. 0,95m</p> <p>Prof. 0,30m</p>
	<p><b>Estrela 3D caixa alta dourada</b></p> <p>Luminoso em forma de estrela caixa alta 3D, produzido em estrutura metálica galvanizada, preenchido com tela metálica de cobertura plástica prateada, recoberta por lâmpada 5mm.</p> <p>Alt. min. 0,90m</p>





PREFEITURA DE  
**BOMBINHAS**

Alt. max. 1,00m  
Larg. min. 0,90m  
Larg. max. 1,00m  
Prof. 0,30m

**SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**  
Av. Leopoldo Zarling, 2072 - Bombas  
CEP: 88215-000

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS**  
Rua Baleia Jubarte, 328 - José Amândio  
CEP: 88215-000



**Bom é  
VISITAR!**